
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 436/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - Codhab/DF, no uso de suas atribuições

legais, TORNA PÚBLICA a convocação do ex-empregado FLAVIO NEIVA FERREIRA,

matrícula nº 1.316-1, CPF nº ***.871.011.-**, para comparecer à Gerência de Pessoas desta

empresa pública, no prazo de 10 (dez) dias.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 440/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - Codhab/DF, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação do ex-empregado JOÃO

VICTOR PEREIRA RODRIGUES, matrícula nº 1.304-8, CPF nº ***.224.131.-**,

para comparecer à Gerência de Pessoas desta empresa pública, no prazo de 10

(dez) dias.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL N° 435/2025

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe

sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, RESOLVE: a) Abrir o prazo para que os

candidatos habilitados do Programa Habitacional do Distrito Federal, com renda familiar

entre R$ 3.000,00 até R$ 7.590,00, manifestarem interesse em adquirir uma unidade

habitacional no empreendimento em Sobradinho, Quadra 02 Conjunto D1 Projeções A e C

até as 18 horas do dia 30/09/2025 exclusivamente por meio do aplicativo CODHAB,

podendo ser prorrogado por igual período de acordo com determinação da Diretoria

Imobiliária da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO

DISTRITO FEDERAL.

Brasília/DF, 31 de julho de 2025

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 437/2025

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF,

no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de

junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve:

HABILITAR os indicados, Fernanda Monteiro - CPF nº 066.***.***-36, indicado pela

entidade ASSHREC, Gabriel Lagares - CPF nº 055.***.***-33, indicados pela

entidade ASIESEP e Samara Loureiro - CPF nº 077.***.***-19, indicada pela entidade

AMOHIGUAR, tendo em vista a entrega de documentação via aplicativo CODHAB e

formalização de processo, a fim de compor exclusivamente a demanda do projeto

Guará II (QE 56).

Brasília/DF, 31 de julho de 2025

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 438/2025

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº

33.965/2012. Resolve: HABILITAR, 32 (trinta e dois) candidatos que cumpriram aos

requisitos da Lei distrital nº 3.877/2006, para participação exclusivamente do Programa

Morar DF/Empresas Privadas. A listagem encontra-se disponível no portal da CODHAB

através do link: https://extranet.codhab.df.gov.br/listas/candidatos/rii.

Brasília/DF, 31 de julho de 2025

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 439/2025

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº

33.965/2012. Resolve: tornar pública a habilitação de 265 (duzentos e sessenta e cinco)

candidatos que cumpriram aos requisitos da Lei distrital nº 3.877/2006, para compor a
demanda do Programa Habitacional do DF. A listagem dos habilitados se encontra
disponibilizada no Portal www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 31 de julho de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 441/2025

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe

sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR a associada

SOLIETE SANTOS - CPF n º 104.***.***-01 indicada pela entidade AHMOSAM/DF,

tendo em vista o cumprimento dos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de

compor exclusivamente a demanda do Edital de Convocação nº 03/2017 - Riacho Fundo II.

A consulta da situação cadastral dos candidatos encontra-se disponível no portal

http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 31 de julho de 2025

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 442/2025

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe

sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve Habilitar 02(dois) candidatos,

tendo em vista o cumprimento dos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, para compor

EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Varjão, pela entidade ARENASCER Edital de

Convocação nº 03/2017. A situação cadastral dos candidatos encontra-se disponível no

portal http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 31 de julho de 2025

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, com

fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº

13.019/2014, bem como considerando que a ausência de chamamento público por

inexigibilidade exige do administrador público a apresentação de justificativa formal,

resolve:

TORNAR PÚBLICA a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo na Lei nº

13.019/2014 e no Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos financeiros,

entre o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ESPORTE E LAZER e da ONG ELITE SPORT ACADEMY, Organização da Sociedade

Civil, inscrito sob o CNPJ nº 09.196.179/0001-79, cujo objeto visa a realização do "BOP

GAMES 2025 – EDIÇÃO BRASÍLIA". Destaca-se que a ONG ELITE SPORT

ACADEMY é a única entidade detentora do direito de organizar e sediar no Brasil o evento

denominado "BOP GAMES 2025 – EDIÇÃO BRASÍLIA", em nome da VERDON

EVENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 33.331.433/0001-8, detentora do Certificado de

Registro de Marca nº 927822822, concedido pelo INPI em 05/12/2023 e com vigência até

05/12/2033. Desta forma, em virtude da singularidade do objeto da parceria torna inexigível

o chamamento público, nos termos da legislação supramencionada.

RENATO JUNQUEIRA

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações, torna
pública a realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, para a
aquisição de 42 unidades de estação pluviométrica, conforme especificadas no Anexo I,
Termo de Referência. A sessão virtual de abertura do certame será realizada no dia 26 de
agosto de 2025, às 10:00h, por meio da Plataforma do Sistema de Compras do Governo

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rafael.oliveira
Realce



Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br/. Processo SEI 00197-00000447/2025-86.

Valor estimado: R$ 812.315,28 (oitocentos e doze mil, trezentos e quinze reais e vinte e

oito centavos). Programa de Trabalho 17.125.6295.2695-0005 - Regulação dos Serviços

Públicos - Drenagem e Gás Canalizado. Natureza de Despesa 44.90-52 – Equipamento e

Material Permanente; fonte 108/251. Cópia do Edital disponível em www.adasa.df.gov.br,

no link "Licitações e Contratos / Licitações em Andamento" bem como no Portal Nacional

de Contratações Públicas - PNCP. Outras informações pelo telefone: (61) 3961-5017 ou

pelo e-mail: sco@adasa.df.gov.br.

EDUARDO BOTELHO

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00023

PROCESSO: 04009-00000089/2025-13. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

GIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA

S.A. CNPJ Nº 17.122.802/0001-77. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de

máquinas, mobiliário, utensílios domésticos e equipamentos diversos (bebedouro,

refrigerador, televisão, microondas, circulador de ar, púlpito e outros), a fim de atender às

demandas dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal. Dotação

Orçamentária: U.O: 27101, U.G: 310101, Programa de Trabalho: 23.122.8207.8517.0123;

Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 1500.100000000, no valor de R$

3.171,00 (três mil cento e setenta e um reais), sob o Evento nº 400091, na Modalidade:

Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este instrumento entra em vigor a partir de sua assinatura.

DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 28/01/2025. Pelo Distrito Federal, ANALICE

MARIA MARÇAL DE LIMA, na qualidade de SUBSECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO

DISTRITO FEDERAL.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00114

PROCESSO: 04009-00000607/2025-91. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA E CONSTRUTORA LTDA. CNPJ Nº

29.573.676/0001-56. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de

limpeza e produção de higienização (esponja de aço, pano para copa, luva, balde, escova de

limpeza, estopa e outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a

estrutura administrativa do Distrito Federal. Dotação Orçamentária: U.O: 27101, U.G:

310101, Programa de Trabalho:23.122.8207.8517.0123; Natureza da Despesa: 339030;

Fonte de Recursos: 1500.100000000, no valor de R$ 731,20 (setecentos e trinta e um reais e

vinte centavos), sob o Evento nº 400091, na Modalidade: Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este

instrumento entra em vigor a partir de sua assinatura. DATA DE EMISSÃO DO

EMPENHO: 31/03/2025. Pelo Distrito Federal, ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA,

na qualidade de SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA

DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00236

PROCESSO: 04009-00000090/2025-30. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI. CNPJ Nº

32.972.023/0001-54. OBJETO:Registro de Preços para aquisição de máquinas, mobiliário,

utensílios domésticos e equipamentos diversos (bebedouro, refrigerador, televisão,

microondas, circulador de ar, púlpito e outros), a fim de atender às demandas dos órgãos

que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal. Dotação Orçamentária: U.O:

27101, U.G: 310101, Programa de Trabalho:23.122.8207.8517.0123; Natureza da Despesa:

449052; Fonte de Recursos:1500.100000000, no valor de R$ 1.070,000 (um mil setenta

reais), sob o Evento nº 400091, na Modalidade: Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este

instrumento entra em vigor a partir de sua assinatura. DATA DE EMISSÃO DO

EMPENHO: 29/05/2025. Pelo Distrito Federal, ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA,

na qualidade de SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA

DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00253

PROCESSO: 04009-00001187/2025-60. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ Nº 30.735.649/0001-11. OBJETO:

Registro de preços para a aquisição de material de expediente, material de limpeza e

produção de higienização, material de proteção e segurança e ferramentas (pincel,

apontador de lápis, borracha, cartolina, entre outros), visando atender às necessidades dos

diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo

do Distrito Federal. Dotação Orçamentária: U.O: 27101, U.G: 310101, Programa de

Trabalho:23.122.8207.8517.0123; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos:

1500.100000000, no valor de R$ 2.819,70 (dois mil, oitocentos e dezenove reais e setenta

centavos), sob o Evento nº 400091, na Modalidade: Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este

instrumento entra em vigor a partir de sua assinatura. DATA DE EMISSÃO DO

EMPENHO: 10/06/2025. Pelo Distrito Federal, ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA,

na qualidade de SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA

DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00295

PROCESSO: 04009-00001576/2025-95. Partes: DISTRITO FEDERAL, por

intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO

FEDERAL e a empresa MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA. CNPJ

Nº 26.976.381/0001-32. OBJETO: Registro de Preços visando aquisição de material

de expediente (papel sulfite e espiral para encadernação) e material para utilização

em gráfica (papel sulfite em rolo) , a fim de atender as demandas dos Órgãos que

compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal. Dotação Orçamentária:

U.O: 27101, U.G: 310101, Programa de Trabalho:23.122.8207.8517.0123; Natureza

da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 1500.100000000, no valor de R$ 14.720,00

(quatorze mil setecentos e vinte reais), sob o Evento nº 400091, na Modalidade:

Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este instrumento entra em vigor a partir de sua

assinatura. DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 16/07/2025. Pelo Distrito Federal,

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA, na qualidade de SUBSECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO

DISTRITO FEDERAL.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00325

PROCESSO: 04009-00001707/2025-34. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de

sua SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 00.354.138/0003-50.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo (café),

visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo

Administrativo do Distrito Federal. Dotação Orçamentária: U.O: 27101, U.G: 310101,

Programa de Trabalho: 23.122.8207.8517.0123; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de

Recursos: 1500.100000000, no valor de R$ 12.606,00 (doze mil seiscentos e seis reais), sob

o Evento nº 400091, na modalidade: Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este instrumento entra em

vigor a partir de sua assinatura. DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 29/07/2025. Pelo

Distrito Federal, ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA, na qualidade de

SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE REVOGAÇÂO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90022/2025

PROCESSO SEI GDF Nº 04035-00002434/2025-46

Fica revogado, em todos os seus termos, por interesse da administração, com fundamento

no inciso II do art. 71 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Pregão Eletrônico SRP

nº 90022/2025, processo nº 04035-00002434/2025-46, cujo objeto Registro de preços

para eventual aquisição de materiais para pintura em geral, para atender as necessidades

dos programas de qualificação profissional em andamento no âmbito da SEDET/DF,

conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo de Referência

constante do Anexo I do presente Edital de Licitação., por razões de interesse público

decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado, conforme constante nos

autos através do Parecer Técnico 48 (176153192) e Extrato de Revogação (177558430),

datada de 31/07/2025. Dê-se ciência aos interessados. Concluídos todos os

procedimentos previstos no dispositivo acima referido, DETERMINO a imediata

reabertura de novo procedimento licitatório, com a devida designação da equipe de

planejamento. Aviso disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-

br e em www.sedet.df.gov.br. UASG: 926210.

HILDA MARIA NETO GONÇALVEZ DA SILVA

Subsecretária

UNIDADE DE LICITAÇÕES
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2025

Processo SEI n° 04035-00009620/2024-25, Pregão Eletrônico de SRP nº 90004/2025.

Espécie: Ata de Registro de Preços. Data da Assinatura: 31/07/2025, resultado de licitação

publicado no DODF nº 137, pag. nº 180, quinta-feira, 24 de julho de 2025. Vigência: 12

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rafael.oliveira
Realce


